OFICIO n®° M2 /ME

Brasilia, ©% de alnj g de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
‘Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Cadmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagfw

Senhora Primeira-Secretaria,

_ Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 35/19, de 28.02.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n° 101/2019, de autoria
do Excelentissimo Senhor Deputado DANILO CABRAL, que solicita “informagdes a respeito das
providéncias administrativas tomadas para a recomposi¢io do orcamento da assisténcia social”.

A proposito, encaminho a Vossa. Exceléncia; em resposta a -solicitagdo do ilustre
parlamentar, coépias da Nota Técnica SEI n® 3/2019/COCID/CGASO/DEPES/SOF/FAZENDA-
ME , de 18 de margo de 2019, € da® Nota . Técnica SEI n°
6/2019/DALEG/COLEG/CGLEN/SRGPS/SPREV/SEPRT-ME, de 25 de margo de 2019,
elaboradas, respectivamente, pela Secretaria Especial de Fazenda e pela Secretaria Especial de
Previdéncia e Trabalho. - '

Atenciosamente,

Ministro de Estado‘d4 Economia
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" MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Orgamento Federal

Departamento de Programas das Areas Social e Especial

Coordenag@o-Geral de Acompanhamento dos Programas da Area Social

Coordenagio de Acompanhamento de Programas da Cidadania e Controladoria-Geral da Unifio

Nota Técnica SEI n° 3/2019/COCID/CGASO/DEPES/SOF/FAZENDA-ME

Assunto: Requerimento de Informacio da Cimara dos Deputados n° 101, de 2019.

Referéncia: Processo SEI n°® 12100.100354/2019-22.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia encaminhou a esta Secretaria
de Orgamento Federal - SOF, processo contendo o Requerimento de Informagfio da Camara dos
Deputados n°® 101, de 13 de fevereiro de 2019, de autoria do Deputado Federal Danilo Cabral, que requer
informagdes a respeito das providéncias administrativas tomadas para a recomposi¢do do or¢amento da
assisténcia social, em especial o Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC), o Bolsa-Familia e os servigos
do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS). Encaminhou ainda o Oficio n° 49/2019/CODEP
/AAP/GME-ME que traz orienta¢des quanto a elaboragdo da resposta ao referido Requerimento de
Informagdo.

2. O Requerimento de Informagdo n® 101/2019, apresenta diversos questionamentos relativos a
Assisténcia Social. Tais questionamentos foram respondidos nesta Nota Técnica quando se enquadraram nas
competéncias desta Secretaria. Quanto ao item “c”, que apresenta duvidas relacionadas a reforma da previdéncia,
temadtica ndo presente nas competéncias desta SOF, indica-se consultar a Secretaria de Previdéncia do Ministério
da Economia. Com relagdo ao item "d" do referido Requerimento, uma vez que tais informagdes referem-se a
aspectos operacionais em relagdo ao Beneficio de Prestagdo Continuada, sugere-se que tais indagagdes sejam

encaminhadas ao Ministério da Cidadania.

ANALISE

3. O Requerimento n® 101, de 2019 da Camara dos Deputados, encaminhado ao Ministro da Economia
solicita informag@es a respeito das providéncias administrativas tomadas para a recomposi¢io do orgamento da
assisténcia social. A justificagdo da demanda contextualiza que “segundo a Constituicdo, a assisténcia social deve
garantir a protecdo social & familia, & maternidade, a infincia, & adolescéncia, a velhice; amparo a criangas e
adolescentes carentes; a promogéo da integragdo ao mercado de trabalho e a reabilitagdo e promogdo de integragio
a comunidade para as pessoas com deficiéncia e o pagamento de beneficios aos idosos e as pessoas com
deficiéncia.” Segundo o documento em andlise, o Sistema Unico de Assisténcia Social estd com seu
funcionamento ameagado devido a redugéo drastica de seus recursos ao longo dos trés tiltimos anos, e que na Lei
Orgamentaria Anual de 2019 os recursos para beneficios sociais de carater obrigatério estariam reduzidos. Destaca
também que o governo colocou como despesas condicionadas, dependente de aprovacdo de crédito adicional,
metade dos recursos necessarios para o pagamento do BPC e Bolsa Familia. Além disso, ressalta que as medidas
acima citadas acontecem em uma conjuntura de crise econdmica e altos indices de desemprego, quando mais se
precisa da assisténcia social.

4. Nesse sentido, o Requerimento enumera os seguintes questionamentos relacionados & assisténcia
social:

a)*Na Lei Orcamentdria Anual (LOA) de 2019, parcela significativa dos recursos destinados ao



pagamento do Beneficio de Prestagio Continuada (BPC) e do Bolsa Familia foram aprovados como despesas
condicionadas a aprovagdo de projeto de lei de crédito adicional. Ha previsdo de recomposigio desses recursos?
Quando o governo federal enviara os Projetos de Lei de Crédito Adicional?”;

b)“Com os recursos disponiveis para 2019, até quando serd possivel honrar com o pagamento do
Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC) e do Bolsa Familia?”;

¢)“Na proposta de reforma da previdéncia que sera enviada ao Congresso Nacional havera mudangas
nas regras do Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC)? O governo pretende promover a desvinculagdo do salario
minimo? Ha pretensdo de alterar a idade para obtengdo do beneficio? Qual a justificativa para tais medidas?”;

d)“Havera prorrogagdo do prazo para o cadastramento de beneficiarios do BPC no Cadastro Unico? Até
qual data? Quais medidas de publicidade e divulgagdo estdo sendo adotadas?”; e

€)“O orgamento destinado aos servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) sofreram cortes
sucessivos nos tltimos anos. Em 2018, consta um débito de R$ 1,454 bilhdes, que somado as necessidades para o
funcionamento do sistema em 2019, que sdo da ordem de R$ 2,535 bilhdes, totalizam uma demanda equivalente a
R$ 3,989 bilhdes. No entanto, o orcamento aprovado para 2019 prevé apenas R$ 1,758 bilhdes, ou seja,
permanece um rombo de R$ 2,275 bilhdes. Ha previsdo de recomposigdo desses valores? Qual o prazo para
recomposi¢do? Qual o montante de recursos serdo destinados para essa finalidade?”.

5. Em relagdo a pergunta “a” do paragrafo 5, cumpre informar que para evitar o descumprimento da
chamada “regra de ouro” do Orgamento, o Governo Federal alocou, no PLOA-2019, R$ 15 bilhdes do Programa
Bolsa Familia ¢ R$ 30 bilhdes do Beneficio de Prestagdo Continuada no Orgio 93000 - Programagdes
Condicionadas a Aprovagdo Legislativa Prevista no Inciso 11l do Art. 167 da Constitui¢io, cuja utilizagdo esta
condicionada a aprovagio de Projeto de Lei de crédito suplementar pelo Poder Legislativo, por maioria absoluta.
Entretanto, quando da tramitagdo do PLOA-2019 no Congresso Nacional, o valor inicialmente previsto das
despesas condicionadas do Bolsa Familia sofreu redugdo de R$ 8,4 bilhdes, por meio de emenda que remanejou
esses recursos para alocagdo direta no Ministério do Cidadania, ficando o montante de R$ 6,6 bilhdes no Orgﬁo
93.000.

6. Quanto a elaboragdo do crédito para viabilizar as despesas condicionadas, destaca-se que o Poder
Executivo, por meio da Mensagem n° 80, de 13 de margo de 2019, publicada no Diario Oficial da Unigo, secio 1,
de 14 de margo de 2019, enviou ao Congresso Nacional o Projeto de Lei de crédito suplementar que recompde no
orgamento do Ministério da Cidadania as dotagdes do Beneficio de Prestagido Continuada e do Bolsa Familia.

7. Com relagdo ao item “b”, frisa-se que os valores alocados na Lei Orgamentaria de 2019 nas agdes
8442 — “Transferéncia de Renda Diretamente as Familias em Condigdo de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei n°
10.836, de 2004)”, 00HS — “Beneficios de Prestagdo Continuada (BPC) & Pessoa Idosa e da Renda Mensal
Vitalicia (RMV) por Idade” e 00IN — “Beneficios de Prestagdo Continuada (BPC) a Pessoa com Deficiéncia e da
Renda Mensal Vitalicia (RMV) por Invalidez”, apés a aprovagdo do Projeto de lei a que se referem os paragrafos 6
e 7 desta Nota, serdo suficientes para custear as despesas relativas aos Programas Bolsa Familia e Beneficio de
Prestagdo Continuada durante o exercicio vigente.

3. As perguntas do item “c” referem-se a proposta de reforma da previdéncia e por ser esse um tema que
ndo se encontra entre as competéncias desta Secretaria, sugere-se consultar a Secretaria de Previdéncia do
Ministério da Economia, responséavel pela formulagdo da politica de previdéncia social.

9. Em referéncia ao item “d”, considerando a abordagem do ponto de vista operacional do Beneficio de
Prestagdo Continuada, importa destacar que o 6rgdo que atua como coordenador da Politica Nacional de
Assisténcia Social, na coordenagdo geral, no acompanhamento e na avaliagio do BPC, é o Ministério da
Cidadania, sendo este, portanto, o 6rgéo capacitado a responder os questionamentos do referido item.

10. Por fim, no que diz respeito ao questionamento descrito no item “e”, cabe informar que o Ministério
da Cidadania solicitou ao Ministério da Economia, por meio do Oficio n® 462/2019/GM/MC, de 06 de fevereiro de
2019, aporte adicional de recursos no montante de R$ 2,3 bilhdes visando a continuidade dos servicos de
assisténcia social e o cumprimento dos servigos que foram pactuados com Estados e Municipios, no dmbito do
Sistema Unico de Assisténcia - SUAS.

11. Tal solicitagdo encontra-se em andlise no Ministério da Economia uma vez que o Ministério da

Cidadania n3o indicou entre suas programagdes qual devera ser reduzida como forma de compensar o requerido
p q

reforgo de dotagdo or¢amentaria destinada aos servigos acima apontados, sendo esta condi¢do necessaria, visto

que, com o0 Novo Regime Fiscal, instituido pela Emenda Constitucional n® 95/2016, que fixou um teto de gastos

para as despesas primarias da Unido até 2037, o aumento das despesas primarias ao Orgamento Geral da Unido

implicara redugdo e/ou descontinuidade de outras politicas atualmente em execugdo no dmbito do Ministério da



- Cidadania ou de outros 6rgdos do Poder Executivo.

CONCLUSAO

12. O Requerimento de Informagéo da Camara dos Deputados n® 101/20 19, apresenta questionamentos
relativos 4 Assisténcia Social. Tais questionamentos foram respondidos nesta Nota Técnica quando se
enquadraram nas competéncias desta Secretaria. Quanto ao item "¢" que apresenta duvidas relacionadas a reforma
da previdéncia, temética ndo presente nas competéncias desta SOF, indica-se consultar a Secretaria de Previdéncia
do Ministério da Economia. Com relagio ao item “d” do referido Requerimento, uma vez que tais informagdes
referem-se a aspectos operacionais em relacio ao Beneficio de Prestagdo Continuada, sugere-se que tais
indaga¢des sejam encaminhadas ao Ministério da Cidadania.

A considerag@o superior.

Documento assinado eletronicamente
AMARILDO SALDANHA DE OLIVEIRA

Coordenador
De acordo. Encaminhe-se a Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia.
Documento assinado eletronicamente

CLAYTON LUIZ MONTES

Diretor do Departamento de Programas das Areas Social e Especial

>y

,\ei‘ .., | Documento assinado eletronicamente por Amarildo Saldanha de Oliveira, Coordenador(a), em
A=t b Eﬂ 18/03/2019, as 16:24, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do

bonssinaturs

| eletranica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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|

.2 a»eii .. § Documento assinado eletronicamente por Clayton Luiz Montes, Diretor(a), em 18/03/2019, as
A fjﬁ 17:41, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539,

L onssinatura

eletrénica de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br
] /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0,
4 informando o cédigo verificador 1938028 e o c6digo CRC D75F9BEL.

Referéncia: Processo n® 12100.100354/2019-22. SEI n° 1938028

Criado por liliane.rosa, verso 11 por liliane.rosa em 18/03/2019 16:12:28.
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({@7 MINISTERIO DA ECONOMIA
\%[;. 24I¥  Secretaria Especial de Fazenda
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DESPACHO

Processo n° 12100.100354/2019-22

Encaminhe-se a Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro da
Economia as respostas desta Secretaria Especial de Fazenda embasadas de acordo com o Despacho SOF-
DEPES (1946014) pela Nota Técnica n° 3/2019/COCID/CGASO/DEPES/SOF/FAZENDA-ME
(1938028), a respeito do Requerimento de Informagdo n® 101, de 28 de fevereiro de 2019, do Deputado
Danilo Cabral.

Brasilia, 26 de mar¢o de 2019.
Documento assinado eletronicamente

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial Adjunto de Fazenda

-

Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretério(a) Especial
Adjunto(a) de Fazenda, em 27/03/2019, as 20:17, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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eletrénica

Referéncia: Processo n® 12100.100354/2019-22. SEI n® 1999169
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DESPACHO

Processo n° 12100.100354/2019-22

A ASPAR/SEF,

Aprovo o teor € o encaminhamento proposto da Nota Técnica n° 3/2019-ME, de 18 de
mar¢o de 2019 (1938028), claborada pelo Departamento de Programas das Areas Social e Especial, em
atendimento aos Despachos FAZENDA-GABIN, de 15 de fevereiro de 2019 (1800859), ¢ FAZENDA-
ASPAR, de 14 de margo de 2019 (1926670).

Brasilia, 18 de marco de 2019.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO CESAR GROSSI DE SOUZA

Secretario-Adjunto de Gestdo Or¢camentaria

Documento assinado eletronicamente por Bruno Cesar Grossi de Souza, Secretario(a)
Adjunto(a), em 18/03/2019, as 16:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

T ————
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| assinaturs

l eletrénica

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br
g3! /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0.
o informando o cddigo verificador 1946014 e o cddigo CRC 3825F350.

Referéncia: Processo n® 12100.100354/2019-22. SEI n° 1946014

Criado por augusta.kuhn, versdo 6 por augusta.kuhn em 18/03/2019 16:45:08.



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria do Regime Geral de Previdéncia Social
Coordenagao-Geral de Legislagdo e Normas
Coordenacgdo de Legislagdo

Divisdo de Analise de Legislagio

Nota Técnica SEI n° 6/2019/DALEG/COLEG/CGLEN/SRGPS/SPREV/SEPRT-ME

Assunto: Requerimento de Informac¢io da CAmara dos Deputados n° 101, de 2019.

Processo n° 12100.100354/2019-22

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se do Requerimento de Informag3o da Camara dos Deputados n° 101, de 13 de
fevereiro de 2019, de autoria do Deputado Federal Danilo Cabral, em que requer informacdes ao Senhor
Ministro da Economia a respeito de providéncias administrativas tomadas para a recomposicio do
orgamento da assisténcia social.

2. Recebido o expediente neste Ministério, o processo foi encaminhado & Secretaria de
Orcamento Federal (SOF), que emitiu a Nota Técnica SEI n° 3/2019/COCID/CGASO/DEPES
/SOF/FAZENDA-ME, respondendo aos questionamentos efetuados nos itens 1, 2 ¢ 5 do mencionado
Requerimento, alegando que a resposta aos itens 3 e 4 caberia, respectivamente, a esta Secretaria de
Previdéncia e ao Ministério da Cidadania.

ANALISE

3. O questionamento referido no item 3 do Requerimento em comento possui a seguinte

redacéo:
"3. Na proposta de reforma da previdéncia que serd enviada ao Congresso Nacional
haverd mudangas nas regras do Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC)? O governo
pretende promover a desvinculagdodo saldrio minimo? Ha pretensdo de alterar a idade
para obten¢do do beneficio? Qual a justificativa para tais medidas?"

4. A respeito, € imperioso destacar, de plano, que a reforma a que se refere o questionamento

5 p > :

jé foi enviada ao Congresso Nacional, estando tramitando sob a denominagéio de Proposta de Emenda a
Constituigdo (PEC) n° 6/2019. Importante ressaltar que, junto com a PEC em referéncia, foi encaminhada
a EM n° 00029/2019 ME, a qual contém, detalhadamente, as justificativas para cada uma das medidas
sugeridas.

3 De qualquer forma, passa-se, a seguir, a responder, detalhadamente, aos questionamentos
contidos no item 3 do Requerimento em debate.

6. A primeira mudanga em relagdo ao beneficio de prestagdo continuada estd na
constitucionalizagdo da idade de acesso a prestacdo e do conceito de miserabilidade, de forma a se dar
maior seguranga juridica no reconhecimento do direito a esse beneficio, reduzindo-se as demandas



judiciais.

7. A segunda mudanga refere-se a elevagdo da idade para a elegibilidade ao beneficio - de
sessenta e cinco anos para setenta anos. Se, de um lado, esta sendo elevada a idade para a elegibilidade ao
beneficio, de outro estd sendo permitido o acesso ao beneficio a partir da idade de sessenta anos, com um
redutor no valor da prestacdo. Cumpre aqui lembrar que a idade de setenta anos foi a idade inicialmente
fixada, para fins do direito a esse beneficio, pelo art. 20 da Lei n® 8.742, de 7 de dezembro de 1993, em
sua redag@o original.

8. De qualquer forma, ¢ imperioso assentar que a vinculagdo ao salario minimo estd sendo
mantida, deixando-se explicito que o beneficio de prestagfo continuada devido a pessoa com deficiéncia e
ao idoso a partir dos setenta anos de idade ndo podera ser inferior ao saldrio minimo. O que se permite & o
pagamento antecipado ao idoso a partir dos sessenta anos, hipdtese em que o beneficio serd pago no valor
de R$ 400,00. Contudo, ao atingir a idade de setenta anos, o beneficio serad pago no valor equivalente ao
salario minimo.

9. Outra alteracdo refere-se a incluséo do patriménio do requerente ao beneficio como critério
de aferi¢do da miserabilidade, fixado transitoriamente, até que lei regule a matéria, em R$98.000,00.

10. Transcreve-se, a seguir, o texto da PEC n° 6/2019 sobre a matéria, de forma que se possa
elucidar qualquer duvida a respeito:

“Art. 1° A Constitui¢do passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

AL, 203 sovnssesuwsmmonsn s onson s s 555 B SRR s s Ao e s

V - garantia de renda mensal, no valor de um salario-minimo, a pessoa com deficiéncia,
previamente submetida a avaliagdo biopsicossocial realizada por equipe multiprofissional
e interdisciplinar, que comprove estar em condi¢do de miserabilidade, vedada a
acumulagdo com outros beneficios assistenciais e previdenciarios, conforme disposto em
lei; e

VI - garantia de renda mensal de um salario-minimo para a pessoa com setenta anos de
idade ou mais que comprove estar em condigdo de miserabilidade, que podera ter valor
inferior, varidvel de forma fasica, nos casos de pessoa idosa com idade inferior a setenta
anos, vedada a 12 acumulagdo com outros beneficios assistenciais e com proventos de
aposentadoria, ou pensdo por morte dos regimes de previdéncia social de que tratam os
art. 40 e art. 201 ou com proventos de inatividade e pensdo por morte decorrentes das
atividades de militares de que tratam os art. 42 e art. 142, conforme dispuser a lei.

§ 1° Para os fins do disposto nos incisos V e VI do caput:

I - considera-se condi¢do de miserabilidade a renda mensal integral per capita familiar
inferior a um quarto do salario-minimo e o patriménio familiar inferior ao valor definido
em lei;

Il - o valor da renda mensal recebida a qualquer titulo por membro da familia do
requerente integrard a renda mensal integral per capita familiar.

§ 2° O pagamento do beneficio de prestagdo continuada & pessoa com deficiéncia previsto
no inciso V do caput ficara suspenso quando sobrevier o exercicio de atividade
remunerada, hipotese em que serd admitido o pagamento de auxilio-inclusio equivalente
a dez por cento do beneficio suspenso, nos termos previstos em lei.” (NR)

"Art. 41. Até que entre em vigor a nova lei a que se refere o inciso VI do caput do art.
203 da Constituigdo, & pessoa idosa que comprove estar em condigdo de miserabilidade
sera assegurada renda mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais) a partir dos sessenta anos
de idade.

§ 1° A pessoa que estiver recebendo a renda na forma prevista no caput ao completar
setenta anos de idade, e desde que atendidos os demais requisitos, fara jus 4 renda mensal
de um saldrio-minimo prevista no inciso VI do caput do art. 203 da Constitui¢o.

§ 2° As idades previstas neste artigo deverdo ser ajustadas quando houver aumento na
expectativa de sobrevida da populagdo brasileira, nos termos do disposto no § 4° do art.



201 da Constituigio.

§ 3° E vedada a acumulagdo da transferéncia de renda de que trata este artigo com outros
beneficios assistenciais € com proventos de aposentadoria ou pensdo por morte dos
regimes de previdéncia social de que tratam os art. 40 e art. 201 da Constituicdo ou com
proventos de inatividade e pensdo por morte de que tratam os art. 42 e art. 142 da
Constitui¢do, observadas as condi¢des estabelecidas em lei. § 4° Ndo sera devido abono
anual para a pessoa idosa beneficiaria da renda mensal de que trata este artigo."

"Art. 42. Até que entre em vigor a nova lei a que se referem os incisos V e VI do caput do
art. 203 da Constituigdo, serdo observados os seguintes critérios, em complemento ao
disposto no § 1° do referido dispositivo:

I - para verificagdo da condi¢do de miserabilidade, o patriménio familiar deverd ser
inferior a R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais); e

I - para fins do disposto neste artigo, considera-se que a familia é composta pelo
requerente e, desde que vivam sob 0 mesmo teto, por:

a) conjuge ou companheiro;

b) pai ou mie;

¢) irmos solteiros;

d) filhos e enteados solteiros; ou

e) menores tutelados 40.

Paragrafo unico. Na auséncia dos membros da familia a que se refere a alinea “b” do
inciso II, a familia podera ser composta por madrasta e padrasto do requerente, desde que
vivam sob o mesmo teto."

CONCLUSAO

11. A presente nota responde aos questionamentos contidos no item 3 do Requerimento de
Informacdo n° 101, de 2019, na forma acima exposta.

RECOMENDACAO

12. Dessa forma, recomenda-se o retorno do expediente a Assessoria para Assuntos

Parlamentares do Gabinete do Ministro, com transito pela Assessoria da Secretaria Especial de
Previdéncia e Trabalho.

A considerag@o superior.

Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente
GERALDO ALMIR ARRUDA LUCYANA RIOS M. BARBOSA SOUZA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil Coordenadora de Legislacdo
De acordo.

Documento assinado eletronicamente
EVA BATISTA DE OLIVEIRA RODRIGUES

Coordenadora-Geral de Legislacdo e Normas

De acordo.



Documento assinado eletronicamente
ROGERIO NAGAMINE COSTANZI

Subsecretario do Regime Geral de Previdéncia Social

De acordo.
Documento assinado eletronicamente
LEONARDO JOSE ROLIM GUIMARAES
Secretario de Previdéncia
De acordo.

Encaminhe-se & Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro, na
forma proposta.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO BIANCO LEAL

Secretario Especial Adjunto de Previdéncia e Trabalho

. e

| & Ii ... | Documento assinado eletronicamente por Rogerio Nagamine Costanzi, Subsecretario(a) do
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